mus et legimus, atque inter nos de talibus ratiocinando sermonem saepe conserimus, non solum super his quæ hic præ oculis et manibus habentur, verum etiam super universis donis ac beneficiis illius pari voto laudem demus Deo. »

*Ammonius.*

« Aequum esse novimus ut creatura Creatori deseriat, atque, juxta Apostolum, in omnibus gratias agat (132). Quod et libenter pro modulo nostro amplectimur, primum præceptis Dominicis ac apostolicis parendo, dein charitatis tuae et aliorum sanis exhortationibus assentiendo. Sed hoc animos quorundam perturbat fidelium; quia multi existunt mortalium, qui vix in prosperis Deum laudant, in contrariis vero atque adversis non tantum non laudant, immo, quod deterius est, vituperant sive blasphemant, dicentes quidquid acciderit contra votum opus esse diabolicum. »

*Collectitius.*

« Quia multi multa incaute ac mendaciter loquuntur, idcirco variis errorum decipulis periculosissime implicantur. Quorum invioiuiones qui cupiunt devitare, cum Paulus insipientes sapienter debent suffferre (133), donec multitudine reproborum nihil minuens gloriæ filiorum Dei, ad nihilum redigatur, id est, in infernum trudatur, et paucitas electorum in cœlis nominatim scripta collocetur, cum multitudine angelorum æternaliter gavisura, Christumque in regno suo semper visura, per eum, in eis completo numero angelici ordinis qui cecidit, quando archangelus per superbiam cum suis sequacibus apostatavit. »

*Ammonius.*

« Me quorundam perturbationem quærante super insipientium vesana temeritate, non solum qualiter sint tolerandi brevi versiculo exposuisti, sed etiam insuper terribilem extreme examinationis invehendo sententiam, atque sanctorum gloriam commemo-rando magnificam, hunc eumdem versiculum effeciisti magis auctoritate divini sermonis ponderosum quam prolixitate morosum. Nunc ergo competens est, quatenus, his remetis qui nobis ob induratum sui stoliditatem esse solent labori potius quam usui, stylum ad eos convertas qui tota virtute conabantur vias bonas ambulare, et Creatorem in omnibus operibus suis optime noverint laudare. Quorum gesta, quibus iter sæculi præsentis triverint, quia te dictante jam sunt ex parte commendata memoria, postulat charitas, nec non laboris tui utilitas, quo deinceps haud pigriteris, eudendo percurrere ubi, quando, vel quomodo de hac vita migraverint, et in quibus locis conuenient illumina colligant nisi

A miris hactenus scripsi et adhuc scripturus sum, non parvum parvitati meæ incutit timorem, quia ego cognosco me peccatorem, et quia valde indignum videtur ut peccator aut injustus, rem scribendo sancti et justi, materiam sibi vindicet operis ardui. Sub hac re consolationem porrigit timiditati meæ clementia illius qui pro peccatis nostris mortuus est; justus pro injustis. Cui quodammodo ministrat, qui ministrorum ejus memoriam ad laudem et gloriam nominis ipsius diffundit ac prædicat. Unde et ego animatus nec non contra otiositatis torpore armatus jubeo fiducialiter stylum arare propositiones charitatis tuæ. »

*Ammonius.*

« Dilectionis operationem qui dat, ipse remunerat. Proinde tu spem ponens macte in adjutorio miserationis divinae, perge viam alacris postulatæ narrationis. »

*Collectitius.*

« Pergam libens ipsum mihi, adesse omnimodis cupiens.

« Igitur post multa pietatis et æquitatis opera, quibus Deo servire studebat, quibusque Ecclesiam sibi commissam regebat, saepe nominatus saepiusque nominandus venerabilis præsul Wolfgangus cum Ratisbonæ constitutus, rerum necessaria mutatione poscente, in orientalem hujus provinciæ regionem iter suum pararet, febricitare coepit. Quam corporis molestiam vir Dei non solum vigiliis et orationibus animæ suæ fecit esse proficuum, sed etiam eleemosynis opus et decus adaugens bona voluntatis, totum quod habere potuit per manus pauperum in gazophylacium Christi transmisit; sieque partes Orientis perrecturus, illi qui nescit occasum, vitæ suæ sedulis precibus commendavit excursum. Cumque per Danubii decursum ventum esset in puppi ad locum qui dicitur Puppinga (134), ultra iter tendere non valebat, quia tempus resolutionis instabat; ibi enim, superna se visitante gratia, cognovit cito fore complenda quæ sibi per visionem longe antea fuerant revelata. »

*Ammonius.*

« Cujus rei revelationem acceperit, et ubi, aut quando, sive per quem eam didicerit, admone, ne silentio suprimas, sed charitati fraternæ luculenter ediseras. »

*Collectitius*

« Dicam scribamve hoc breviter, etsi non leviter, quia cauma æstivale facit ex valetudine me dolere. Quodam atqui tempore cum in Alamannia positus vir Dei, peregre proficisciendi voluntatem haberet,

nunc tibi futurorum prænuntius. Pauper et inops de hac provincia egredieris, sed in alia, in qua pro amore Domini exsularis, episcopatum caducis rebus satis locupletem prædestinatione divina suscepturus eris. Cujus in administratione, si fidelem te exhibueris bonaque impertæsus seminaveris, juxta id quod scriptum est : Quæcunque seminat homo, hæc et metet (135); expletis viginti duobus annis, vitam transitoriam cras exiturus, et æternam ingressurus. Et hoc procul dubio scire te volo, quod animam Conditori redditurus es in loco ubi sub nomine Christi a Christianis memoria mea veneratur et collitur. Quo me in hora exitus tui de Ægypto hujus mundi spero adventurum cum cæteris, quos de exercitu Domini bonis meritis ad adjutandum obitum tuum, contra potestates aerias et spiritales nequitias in coelestibus (136), adsciveris et paraveris. His et talibus prolatis, in visione noctis, spiritus qui apparuit, evanescens, virum venerabilem Wolfgangum dimisit ex parte lœtificatum, et ex parte mœstificatum; lœtificatum autem dixerim, non ob gloriolam sæculi, quæ colorata est in episcopalibus dignitate fastigii, sed ob jucundam regni promissionem æterni; mœstificatum vero virum Dei scripserim, non ob brevitatem annorum huic vite concessorum, sed ob prolongationem terreni incolatus lacrymabilem, juxta illum versum Psalmographi : « Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est (137). »

#### Ammonius.

« Quæ sint potestates aeriæ, et quomodo spiritales nequitiae possint esse in coelestibus, cum coelestia nulla unquam inhabitet nequitia, solet a nonnullis inquireti; unde et oportet exponi. »

#### Collectivius.

« Hæc de quibus quæstio non sunt mea, sed beati Pauli apostoli verba. Unde et eos qui nesciunt aeris spatia nuncupari coelestia, et in eis ignorant apostatas angelos versari, et propterea de apostolicis dubitare solent dictis, mitto ad Epistolam beati Petri secundam, in qua de spatiis aeris, quæ coeli vocantur, diluvio primo perditis et secundo perdendis, fideles docet sic dicens : Latet illusores quod coeli erant prius, et terra de aqua et per aquam, consistentes Dei verbo; per quæ ille tunc mundus inundatus periit. Coeli autem qui nunc sunt, de terra eodem verbo repositi sunt, igni servati in diem Judicii et perditionis impiorum hominum (138). Et post pauca : Coeli ardentes solventur et elementa ignis ardore tabescunt. Novos vero coelos et novam terram et promissa Domini exspectamus, in quibus justitia habitat (139). De angelis quoque projectis,

A æqualia, splendorem solis interciperent mortalibus. Judas apostolus in Epistola, quæ inter canonicas computatur, talem sententiam promittit hujusmodi : Angelos vero, qui non conservaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium Dei magni, vinculis æternis sub caligine iudicio Dominus reservabit. Ergo de quæstione proposita et apostolicis testimoniosis congrue absoluta, nescio si quis dubitet. Ego non dubito; sed in inferno et in aere diabolum ac satellites ejus damnatos esse novi et scio; inde magis certus, quia ante aliquos annos in Pannonia constitutus, die quadam a tertia hora usque ad sextam diabolum vel draconem in aere suspensum vidi. Erat autem magnitudo ejus incredibilis, longitudo tanta, ut quasi unius miliarii spatio videretur esse protensus. Cujus caput cristatum, et instar montis elevatum, nec non corpus, iuxta hoc quod Dominus ad beatum Job de Leviathan loquitur (149), squammis horribilibus compactum, et ceu parmis, vel scutis ferro munitis, tectum, in lateribus et in tergo quædam fuliginosa foedabat nigredo; ventris quoque inversione et pariter corporis in qua solotenus jacere solebat, pallor subvenetus decolorabat, ad similitudinem sulphureilaris. Tractus vero, ac incurvations atque extensiones ejus immanes, postremo, totius corporis motus et particularis et totus, atque ut breviter in id temporis adversantia concludam, omnia draconis molimina erant mortalibus, in quantum Deus permisit, noxia tantoque noxiiora quanto proximiora. Nam cum tempus esset æstivale, utpote sexta feria hebdomadae post Pentecosten secundæ, ex gelu quod draconi præ cæteris animantibus magis est naturale, adeo immutatus est aer ut et febris multos invaderet ac jumentorum non minimam partem frigus consumeret. Alas et crura vel pedes, quos pictores fingere solent, penitus nec habuit nec habere visus est, quippe cui squammæ et costæ sufficiunt pro deambulatione. Grossitudo pectoris erat parilis grossitudini capitis. Post hoc paulatim diminuebatur usque ad extrema caudæ, cuius extremitas pene adæquabat abieres magnas. Hunc tam ingentem hostem, aut diabolum aut diaboli amicum, nolens Dominus diutius terrere populum fidelium, subito fecit ab aquilone moveri et densitati nubium cum grandi impetu intermisceri. Quem cursu velocissimo super nos, ut transeuntem vidimus, sibilique ejus pariter cum fistularum stridore non sine metu audivimus, mox nubes quæ a mane usque in illam horam quasi stabant immobiles, in tantum commotæ et concitatæ sunt, ut tota illa die

horum quæ beatus Joannes in Apocalypsi sua de A animam suam humani generis inimicum superatram, jussit in agone novissimo ut a fidelibus in oratorium portaretur, et ante altare beati Otmari deponeretur. Quod cum factum esset, aliquantulum ex infirmitate convalescens, resedit; et Orarium accipiens per confessionem primum se expiavit. Dein qui aderant pro fide, spe et charitate satis utiliter et luculenter commonefaciens eos ac omnes sibi commissos, et nihilominus obitum suum cum intimis suspiriis Deo et sanctis ejus commendavit, sieque viatico sumpto humotenus se humiliavit. Tunc æditiui sive cubicularii ejicere tentabant universos de ecclesia, exceptis familiaribus ibi ex more comitantibus. Quos vir Dei prohibuit dicens: Reserrate ostia, sinitre omnes, qui hic manere velint, B adesse resolutioni nostræ. Non enim nos, qui sumus mortales, erubescere debemus, nisi ex malis operibus, cum mortis debitum necessario exsolverimus, quandoquidem Christus, qui nihil morti debebat, ferme nudus mori non erubuit in cruce pro generis humani salute. Aspiciat quisque in morte nostra quod paveat et non caveat in sua. Deus misereri dignetur et mihi misero peccatori mortem nunc patienti, et cuique eam timide ac humiliiter aspicieni. Hæc cum dixisset, reverenter expiravit. Mox advenit archiepiscopus (144) bona memoriae Hartwicus, et Arbo comes quidam ex numero fidelium fidelissimus, viroque Dei inter laicos charissimus. Hos quoque illo venturos nocte præterita spiritu prædictus venerabilis præsul Wolfgangus innotuit quibusdam, post longa silentia, et corporis relaxata molestia, astantes terrens, ac sic subito inquiens: Mundate domum, purgate atria, hodie venient nobis boni hospites. Et ut credatis mihi quia verum dico, hoc vobis erit signum ex ore meo: Navis, in qua terebantur bona domini Hartwici archipontificis et Arboni optimi comitis, naufragium atque jacturam in Danubio perpessa est; sed per misericordiam Dei, homines salvi facti sunt, et ipsi domini mox post obitum meum vobis erunt adventuri. Quid multa? completis his, quæ dicta sunt, a beato Wolfgango, corpus ejus comitatum ab archiepiscopo et a populo fidelium copioso est religiose translatum, nec non die a transitu illius septimo in civitatem Ratisbonam C allatum. Ubi cum præsul beatus apud Sanctum Petrum esset susceptus, ac vigilarum missarumque celebrationibus Dco, cui famulabatur, foret commendatus, in basilica beati Stephani protomartyris, ut vivens præceperat, pontificalibus insulis, in quibus consecratus erat, in duebatur, juxta hoc quod scriptum est: Induam te mutatoris (145). Ibi ut audivi a mundam presbitorum senes ac reliquo. cul

### Collectitius.

• Vere in memoriam venerunt hæc, maxime autem urgebat me recordatio Scripturæ ejusdem Apocalypsis, in qua continetur: Væ vobis, quia Draco venit ad vos cum ira magna, sciens quod modicum tempus habeat (141). Quamvis enim scirem per bestiam et draconem Antichristum et diabolum designari, et diem universalis judicii minime tunc instare, tamen ob insolitam rerum ostentationem turbatus cogitavi multa, et suspiravi timidus pro morte mea sive aliorum, qui mecum videbant ista terribilia. Tunc per divinæ respectum clementiæ restitutus in spem vivendi, primo gratias egí Deo omnipotenti qui nos liberavit de potestate diaboli; deinde cœpi mecum volvere, seu mente tractare si unquam in legendō Scripturas scrutando talia invenerim, qualia me illo die contigit vidisse. Et inter cetera quæ animus percurrebat, redierunt in memoriam dicta et scripta beati Isidori episcopi (142), qui in libro Etymologiarum de natura draconis scribit in hunc modum: Draco major cunctorum serpentium, sive omnium animantium super terram; hunc Graeci draconta vocant. Unde et derivatum est in Latinum, ut draco diceretur qui sæpe a speluncis abstractus fertur in aerem, concitatunque propter eum aer. Est autem cristatus, ore parvo et arctis fistulis, per quas trahit spiritum et linguam exercit; vim autem non in dentibus, sed in cauda habet, et verbere potius quam ictu [legend. rictu] nocet. Innoxius est autem a venenis. Sed ideo huic ad mortem faciendam venena dicuntur non esse necessaria, quia si quem ligaverit, occidit. A quo nec elephas tutus est sui corporis magnitudine; nam circa semitas delitescens per quas elephantes solito graduntur, crura eorum nodis illigat ac suffocatos perimit. Ignitur autem magis in Ethiopia et India in ipso incendio jugis æstus. »

### Ammonius.

• Credo sufficere ista vel a te visa, vel ab aliis dicta de draconis natura, seu de bestia hosti antiquo amica. Nunc ergo oportet ut revertaris unde dígressus est. »

### Collectitius.

• Quia tempus hoc simul et ratio poscit, admonitionem tuam secutum iri meapte erit in voluntate, et si Dominus magnus voluerit, non sine humilitate (143). Igitur ut paulo ante dictando narrare cœpi, præsul venerandus, et multum a bonis vel fidelibus amandus, memor admonitionis quam olim accepérat per revelationem Christi confessoris, nec non pro certo sciens principiū huius mundi: et —

ait : Bonus odor Deo sumus in omni loco, aliis ad A Adalvinus, Baturicus, Erchanfridus; his succedebat vitam, aliis ad mortem (146). Tunc cum magna reverentia sustollentes corpus beati viri, transportabant illud ad ecclesiam Christi martyris Emmerammi, cuius honorem, dum vixerat, intimo affectu summoque studio colebat. Qua missarum solemniis et exsequiarum officiis (147) rite peractis, octava luce a pridie Kalendarum Novembrium, in quibus ille excessit de medio, magnifice et honorifice, sepultus est parte australi basilicæ Sancti Emmerammi in ordine pontisœcum duodecimo, satis congrue numero sacro in tali viro definito, in quo Dominus miraculis et signis potenter post manifestavit, quia hunc cum principibus populi sui collocauit (148).

#### *Ammonicius.*

« Nunc ergo, quia virum Dei in numero episcoporum posuisti duodenario, ut mihi videtur, conveniens est ut qui ante cum hanc Ecclesiam rexerint, nominatum edisseras, et quos habuerit successores, huic operi ex compendio innectas. Delectantur quidem nonnulli lectione hujusmodi. »

#### *Collectitius.*

« Non habetur certum quis primus in illo loco planator fuerit divinarum plantationum (149). Sed tamen, ut potero, dilectioni tuae obtemperabo. Igitur sicut ecclesiasticarum testantur scripta donationum et traditionum, haec sedes habuit episcopos, Primum (150), temporibus (151) Romanorum venerabilem virum, cum ceteris non parvi numeri episcopis, quorum certa præsulatus regimina legimus, nomina vero invenire non potuimus, dein sub tempore regum Fracorum, nec non ducum Noricorum quemdam religiosum Ecclesia ministrum nomine Lupum et successorem ejus nuncupatum Ratharium, ante ordinatem illam, videlicet beati Bonifacii Moguntiæ archiepiscopi, quam ille in Norico, ex auctoritate apostolicæ sedis, juxta instituta canonum exercuit sive disposuit. Postea vero præfuerunt hi, quorum nomina subsequuntur. In primis præfuit dominus Gaubaldus, vir sanctus et religiosus, sub quo corpus B. Emmerammi vere martyris et episcopi translatum est de loco in quo positum fuerat quando ab Ascheim huc transportatum erat. Post hunc Sintpertus cathedralm pontificalem cum regimine ecclesiastico suscepit, qui B. Emmerammo basilicam novam amplioribus spatiis, et propensiore sumptu construxit, atque ornavit. Quem per ordinem sequebantur,

(146) II Cor. ii.

(147) Alia littera ad marginem.

(148) Psal. cxii.

(149) Quis primus episcopus fuerit Ratisbonæ ignoratur. BASN.

(150) Hæc omnia ad marginem minori littera notata sunt. BASN.

(151) De antiquitate ecclesie Ratisponensis prænant auctores Ad fabulas confingunt qui sub Ro-

B hujus sedis decem et septem. Hos pius Princeps pastorum collocare dignetur in regno cœlorum, et nos peccatores in multitudine suarum miserationum, non dedignet efficere participes æternarum salvationum. »

#### *Ammonicius.*

« Amen. Nunc tempus est ut stylum convertas ad miracula quæ ad sepulcrum beati Wolfgangi episcopi et confessoris dignata est gratia Omnipotentis operari, qui in sanctis ejus semper est gloriosus et mirabilis. Hæc quoque scribere te oportet, vel ob hoc maxime quia sunt nonnulli qui quosdam electos minime credunt esse in numero sanctorum, nisi ad eorum sepulera prodigia viderint et signa. »

#### *Collectitius.*

« Novi et scio quia tibi obsequendo multorum moribus deservio; ideo dilectionem tuam præcedenter per admonitionem paratus sum subsequi per præsentem descriptionem. »

Quidam homo cœcitate multatus, ob id valde contristatus, ut ad sepulcrum B. Wolfgangi accessit, et ibi cum lacrymis preees fudit, recepto visu, exauditum se gratulatus, et inde oppido laetificatus Deo ac sancto pontifici gratias egit, sique comite salute proprios iares revisit.

Alio quoque tempore muliercula quædam sub spe recuperandæ salutis deportata est a suis in ecclesiam B. Emmerammi martyris ac pontificis, in qua dum ante altaria rependo petitione sedula sanctorum efflagitasset suffragia, tandem ex labore seu ægritudine fatigata, secus tumbam Christi confessoris Wolfgangi resedit humi. Cumque misella corpore

Alii Rudbertum, postea Emmerammum, Erhardum, hanc volunt Ecclesiam rexisse; cum tamen fixas apud eam sedes non habuerint, sed potius aliquoties ibi diversarentur ut populos ad fidem adducerent. Quamquam Rudbertus ibi fuisset episcopus, non inde ullum antiquitatis momentum accederet ecclesie Ratisponensi, cum sæculo octavo vixerit quemadmodum ad ejus Vitam sumus probaturi. Evidenter multo primum fuisse Ratisponensem episconum

ac mente inclinis, venerandi pontificis adjuvari se optaret precibus et meritis, subito lateris contractio, et cæterorum nodosa membrorum alligatio est soluta, et nihilominus tam vehementer disrupta ut sanguinis effusio diffueret in pavimento. Tunc mulier, primum exterrita, præ timore cepit clamare, dein exsiliens grates reddidit salvatrici sanctæ Trinitatis omnipotentiæ, atque sanctorum sanitatis impetratrici clementiæ. Itaque sibi restituta de salutiferis ecclesiæ domiciliis repedavit ad sua. Post hæc ad quos hujus rei cura pertinebat, scamnum, quo illa paupercula totis viribus innixa repere potius quam deambulare solebat, ad gloriam nominis divini, et ob memoriam tanti signi, super fores ecclesiæ suspendebant.

Quadam die [at., Dominico] homuncio pauperculus, et, ut veridica relatione didici, Ravennantis episcopi cleemosynarius, gratia orandi venit in ecclesiā B. Emmerammi. Is, dum frequenti oratione se liberari sanctorum meritis postularet ab inhærente sibi diu membrorum debilitate, demum decubuit in loco qui beati Wolfgangi dotatus simul atque ditatus est corpore sacro. Ibi feliciter soporatus, quemdam virum statura procerum, et canitie venerandum astare vidit, qui ad eum dixit: Ut quid tu hic aut cuius rei gratia hue advenisti? Cui ille respondit: Domine, propterea miser hoc veni ut saner a languoribus quibus jam per plures annos laboravi detentus. At venerabilis heros, virga pastorali quam manu gestare videbatur tangens ægrotum, ac officiis membrorum destitutum miserabiliter, insit: Ecce sanaberis in nomine sanctæ Trinitatis. Tunc, qui jacebat quasi mortuus, per merita præsulis reverendi, a sumno ægritudinis excitatus, repente exsiliuit et præ stupore sive tripudio clamans, in quantum potuit, Deum sanctosque illius et ipse laudavit, et alios ad laudandum provocavit.

Hæc itaque tria capitula, ob memoriam venerandi episcopi in nomine sanctæ Trinitatis descripta, pro testimonio duorum vel trium testium sufficere credo his qui non superbo oculo et insatiabili corde contradicere tentant nomini trino pariter et divino. Insuper spero ejusdem sancti meritum viri, superna revelante, et nihilominus cooperante gratia, manifestius adhuc et abundantius declaratum iri, nec non in Domino plenius a nobis sive ab aliis laudatum iri. »

#### Ammonius.

Omnium fidelium spes non solum æquo, sed etiam necessario ponitur et figitur in omnipotente Domino qui in tantum misericordiæ suæ unguenta diffundit ut nec ab ingratis beneficia sua subtrahere velit. Cujus laus in sanctorum memoria, usque in finem sæculi confertissima debet recipere incre-

A tibi. Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur. Proinde et tu viriliter assume dialogum inter duos conferendum, et scribito venerabilem virum Ramuoldum, quandoque scripseris beatum Wolfgangum, summa devotione commendans fideli memoræ, qualiter laudabilis dualitas tanti antistitis et abbatis, dilectione Dei et proximi comitante, cum fide et charitate, illuc pervenerit, ubi sancta Trinitas perpetualiter imperat nec non indivisa divinitatis unitas cum sanctis et electis æternaliter regnat. »

#### Collectius.

Amen, flat voluntas Domini in salute generis humani, et in paupercula descriptione hujus opusculi, sicque suum stylus agat officium, ut per id obedientiæ, Deo paretur acceptabile sacrificium.

B Post obitum atqui beati Wolfgangi pontificis, scilicet servi Dei cunctipotentis, Ramuoldus egregiæ memoræ abbas, in regime monasterii seu procuratione cœnobii, per tentationes varias adversitates perpessus est multas. Quæ in tantum excreverunt ut, sub primo (152) Gebhardo sedis hujus episcopo famulus Dei apud tertium Ottoneum imperatorem, quorundam detractionibus simul et accusationibus infamaretur. Unde ad id ventum est quo iisdem princeps credendo quod non credere debuit, de religione viri Dei dubius factus et anceps, dum ad sanctum Emmerammum, more imperatorum, veniret, et exacerbatis animis, nec alloqui eum, nec oculos in illum convertere vellet. Cumque ab eo oratum esset in secretario altaris, coram eo qui fecit machinam cœli, terræ ac maris, accessit ad eum despoton quidam symmysta ejus nomine Heribertus, tunc forte capellanus, postea vero Coloniensis episcopus. Is ex consulto ad eum dixit: Domine, non oportet vos indignari contra virum Dei. Ad hæc imperator insit: Cum scriptum sit: Principem populi tui ne maledixeris (153), scio quia non convenit hominem Dei mihi detrahere sive maledicere; præsertim cum et ego illi nihil unquam fecerim quod sit dignum maledictione. Tunc dominus Heribertus bonus et fidelis consiliarius, respondit: Si principatus imperii gestit, sicut et debet in præsentia vestri, venerandum abbatem, coram sancta congregazione, super hac re interrogate, et ita, utrum vera

C D an falsa sint quæ illi objiciuntur, probari. Credo in Deum, et spero quod tam venerabilem senem et senectutis maturitas, ac divinitus concessa sapientia et humilitas nunquam permiserint dixisse qualia ab inimicis dicta sunt de eo, vel ficta. Tum imperator remittens animum, ad divinæ dispensationis natum, secum assumptis dilectoribus paucis [pacis] intravit claustrum humilis et mitis. Ibi videns venerabilem Patrem cum fratribus humotenus prostratum, ex pavit et dixit: Grande malum fecit mihi, qui ex

rum collegium. Scio quidem quod vitæ meæ parva non est agenda pœnitentia pro ista falsitatis crudelitate incauta. Nunc ergo, quia peccata mea nu-daverunt vestigia vestra, obsecro, recalceate vos, et sic redite ad nos. Quo celeriter facto, cum fratribus venerabilis heros Ramuoldus egressus, fiducialiter locutus est ad principem dicens : Novimus quippe quia quod habetis imperium desuper est datum atque constitutum, et quia, cui Deus benedixerit, benedictus sit. Hujus quoque rei, quia per totum non fuimus insipidi, imo adhuc sumus ex parte scioli, unde parvitati mee tanta temeritas, ut ego vilis homulus, mensuram meam penitus oblitus, auderem celsitudini vestræ maledicere, quam Rex regum et Dominus dominorum jam dignam fecit sua benedictione! Quocunque ergo judicio majestati vestræ placuerit, paratus sum me ex objecto purgare, nec non cunctis astipulatione veritatis pro hac re satisfacere. Imperator autem responsum deliberans, hujusmodi verba proponit : Sicut veritate delectamur, ita e contrario falsiloquiis exacerbamur, unde judicium Dei censemus superexaltandum judicio mortaliuum, qui facile fallunt et falluntur. Malo quidem credere bona de bonis quam mala de perversis. Nec enim quemquam decet temere quidquam credere a quoquam. Unde et verbotenus luapte prolata objecti excusatio est mihi a tanto viro permagna satisfactio, qua modo æque ut alterius generis evidenti placatus judicio, senior o dilecte Deo, spirituali allocutione pariter et admonitione tui in aliquo *secreto* (154) loco, cupio *conveniri seu* (155) consolari, et onus regni, quod indignus accepi, desidero per eum relevari qui dicit in Isaia propheta : Computrescit jugum a facie olei (156). »

#### *Ammonicius.*

« Hoc est, quod per prophetam dicitur : Erubesc, Sidon, dixit mare (157). Ecce nos, qui jure præpositis per omnia debemus humiliari, saepè ob verba fraternæ admonitionis, superbæ stimulis, ad iracundiam provocati, contra patres et fratres indecenter et supra modum solemnis commoveri; et econtrario sæcularis persona, non solum officiose in fascibus constituta, sed etiam principaliter imperiali fastigio sublimata, assumpto schemate humilitatis, confundit superbiam dejectricem archangeli et matrem diaboli. Quid hac humilitate bona voluntas operatur, nisi ut superbia nostra arguatur, et justitia quodammodo nos conveniat, et ad cor nostrum verba hujusmodi intromittat? Erubesc, Sidon, dixit mare, id est, confundere negligens monache, sive sanctimonialis, dicit fidelis etsi sæcularis, quia monachorum summam virtutem hoc est humilita-

A nium peccatorum mordacissimum tenaculum, provide cavebit sive superabit quicunque implere stauderit quod Apostolus dicit : Humiliamini sub potente manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis (158). »

#### *Collectitius.*

« Huic testimonio sacra lectionis optime completit quod Veritas in Evangelio dicit : Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (159), Quæ dicta veridica, utpote quidem sancta et Evangelica insinuant, aliis pro exaltatione tremendum, aliis pro humilitate gaudendum. Sed cum in multis offendamus omnes (160), superbi sunt tolerandi, et per fraternalis admonitiones assidue visitandi, ut quod superbe delinquent per humilitatis immutationem possit correctumiri. Est enim periculoso valde superbiam cordi hominis quasi proprio nido insidere. Proinde humiliter petendum est a fidelibus, ut tam pestiferam dominam a nobis et ab omnibus Christianis avertire dignetur misericordia Dei omnipotentis. »

#### *Ammonicius.*

« Fiat, fiat, secundum verbum tuum, ut per totum mundum cadat hoc pestiferum vitium. »

#### *Collectitius.*

« Nunc ergo eos, quos mordaciter admonitiuncula tua notavit negligentiarum et vitii vitiorum, liceat his quæ subsequuntur placare. Imperator igitur gloriosus prænominatus et saepè nominandus, Otto C III, in multis religiosus, cum abbate venerando intravit ecclesiam Sancti Benedicti ad famulitiam divina multipliciter addicti. Qua oppido humiliatus, et per Confessionis medicinam consternatus, inter duo alatoria sub specie geminæ dilectionis constituta, ac in honore ejusdem venerabilissimi Patris, et præclarissimæ Christi Kiliani consecrata, jussus a spirituali patre, velut servulus vilissimus in humili tripedica coram eo sedit, humiliitate comitatus optimæ matre. Ibi audivit multa quæ solent opera destruere stulta, nec non alia plura, quæ corda stolidorum accipere abnuunt cervice prædura. Demum per conversationem alter factus, et per admonitionem hominis Dei intime tactus, gratiam Dei sibi adesse sensit, quæ compunctionem largissimam illi contulit, qua exterior homo interiori homini non solum (161) subtilissime concordavit sed etiam utilissime (162). Cumque hac fragilitati humanæ in id temporis satisfaceret, foras egressus, ad suos dixit. Vere Spiritus sanctus locutus est per os viri istius. Hodie in sermone illius probavi verum esse illud Salomonis : Verba sapientum quasi clavi in altum

Cæsarem diligenter intuerentur ejus familiares, ad-mirati sunt super immutatione vultus ejus dicentes: Domine, quid tibi contigit, quod adeo perfusus et lacrymis et sudore? Quibus ille respondit: Nolite mirari quod sim udus ex sudore, sed quia vivo præ timore. Nunquam me contingat talēm quæstionem incidere, nisi pro anima mea salute. In isto sancto seniore compri manifeste quantus honor debeat exhiberi servis electis Dei. Post hæc jussit episcopum Ratisbonensem ad se accersiri. Et stans ante altare Sancti Emmerammi, sub interminatione ad eum dixit: Cave ne ultra, me vivente, quidquam mali facias abbatii hujus cœnobii et fratribus, Deo sanctoque Emmerammo hic famulantibus. Sint tibi tua ad episcopatum jure pertinentia; monachorum bona maneat illis vallata sub omnium bonorum tutela. Quacunque ergo die prævaricatus fueris in his quæ præsens hausisti auribus tuis, procul dubio scito, sive divinitus sive humanitus, pro malo tanti piaculi tecum duriter ac acerbiter actitatum iri. Dein conversus imperator ad abbatem et fratres, pietate solita valedicens illis, ait: Interius et exte-rius vos ita conservare dignetur miserator et misericors Dominus, ut in orationibus vestris non solum possitis memores esse nostri, sed et totius populi Christiani. Quo dicto, psalmis et cantis Domino commendatus piissimus Augustus, ex more præce-dente sancta et crucifera imperiali lancea, exivit de civitate ista, petiturus Italiam, nec non aditurus po-tentissimam urbem Romanam, quam quidam vo-citare solent mundi dominam vel rerum maxi-mam.

#### Ammonicius.

Unde hoc ut hæc terrena civitas rerum nomi-netur maxima, cum amplissima civitas Dei, quam ipse per vivos et electos lapides (165) cœpit con-struere ab initio mundi, jure dicatur orbis domina vel rerum maxima? Pro rei etenim hujus veritate, quo non dubitet homo in sua fragilitate ex secreta-rio suo per Salomonem Sapientia clamitans, et om-nipotentiam suam propalans, dicit: In omni populo primatum tenui, superborum et sublimium colla propria virtute calcavi (166). Oportet ergo, ut mihi videtur, quo præsens dialogus, evidenti ratione, simplicitati fraternæ satisfaciat super hac que-stione.

#### Collectius.

Putabam satisfactum esse omnibus, per illud famosissimum B. Augustini opus, quo abundantissime disputat De civitate Dei, cui contraria est ci-vitas diaboli, quam per superbiam erectam ipse Rex regum quotidie dejicit et minuit; et econtrario per humilitatis sniritum avallat quam a hanc in-

A scriptum est: Ponet Dominus terminos ejus pacem (167), filiis quoque hominum dans potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (168). Sed quia chari-tatem tuam id avide video expetere, ut in hoc opu-sculo per parvitatem meam aliquid inde disseratur, faciam et ego pro modulo meo, et si non ut volo, tamen sicut potero. Igitur a constitutione mundi, civitas Dei controversiam habuit cum civitate dia-boli, cuius pars non minima fuit Babylon illa quæ dicebatur gentium inclita (169), in quam olim con-fusum est labium universæ terræ (170), ob super-biam scilicet, plusquam altitudine centum viginti cubitorum erectam. Hanc Christus in civitate sua, id est, in Hierusalem, cuius participatio ejus in id-ipsum (171), die Pentecostes evidentissime stravit atque suorum humilitatem potentissime exaltans declaravit. Ilia enim de Spiritus sanctus repentina sonitu super discipulos veniens, et in linguis igneis visibiliiter illis apparens, collegio centum viginti fratrum in uno cenaculo sub amore benigni Jesu congregatorum, cum copia cœlestis benedictionis contulit adunationem linguarum (172), quibus per uniuersum orbem prædicarent et testificarentur Domi-nicum triumphum, quo diabolus victus, et catenis ma-litiæ sue constrictus, per totum mundum gemit et ulu-lat apostamatam civitatem, quondam per superbiam suam, elevatam, modo per humilitatem Christi discipule-rum dejectam, imo totam gentem Christianam clypeo divinæ munitionis disqueritur protectam. Hinc certissime probabitur quod civitas Dei semper crescit, et civitas diaboli in aeternum decrescit. Hujus itaque ci-vitatis, quæ ad diabolum pertinet, antiquis tempo-ribus haud parva portio erat Roma, per idolatriam a diabolo possessa. Quæ priusquam Christum es- confessa, et sub nomine ejus martyria multa per-pessa (dictu mirabile, sed revera probabile) per eum transmutata qui de lapidibus potens est suscitare filios Abrahæ (173), sociata est cœlesti hierarchiæ; et quæ antea nimium dedita fuit idolorum culturæ, nunc tripudiat se dotatam esse Christi fide, ac mul-tipli veneratione sanctorum. Vere fideles in hac civitate considerant impletum esse quod Apostolus dicit: Quia ubi abundavit iniquitas, superabundabit gratia (174). Ecce illa Babylon antiqua, quæ, sua-dente superbia, quondam arbitrabatur se totius mundi principatum posse obtainere, jacet deserta, draconibus et malis bestiis referta. Hæc autem, id est Roma, eo quod et ipsa olim sequeretur diaboli-cum errorem et omnium malorum confusionem, ut beatus Petrus testatur, sortita Babylonis nomen (175), et ob potentiam imperii tunc vocata domina mundi;

diaboli facta est civitas Dei; quæ in tantum excrevit in divino cultu ut, pro ruinis murorum et veterum fanorum, surgant quotidie innumera ædificia ecclesiistarum sive monasteriorum. E quorum incredibili numero, ut audivi a quodam sene, qui se dixit nutritum fuisse in eadem civitate, viginti possidentur a sanctimonialibus, quadraginta a monachis, sexaginta a canonicis, exceptis his quæ extra civitatem sunt, et aliis ecclesiis sive capellis quæ in Urbe abundant. Age jam, frater, qui stomacharis contra eos qui dicunt Romanam rerum maximam. Attende, si potes, quæ dignitas illi acciderit, ex die qua Petrus, extra portam civitatis Romanæ, vidit sibi Christum occurrere, ubi et adoravit eum, dicens: Domine, quo vadis? Et dixit Dominus: Venio Romanam iterum crucifigi. Locus ille quidem, ubi crucifixus est Christus in Petro, sive Petrus pro Christo, nec non ubi Paulus decollatus est pro Capite summo, dignus est omnigena veneratione, sub illius videlicet dilectione qui ad salutem fidelium tanta sanxit ineffabili sua miseratione. Quid mirum igitur si illa civitas rerum maxima dicatur, quam ipse rerum Conditor ita dignatus est visitare ut membra sua præcipua ibi clarsificare vellet glorioissima passione!

Ecce nos, qui unum martyrem beatissimum scilicet Emmerammum, Deo donante, patronum habemus, pro memoria sanctorum jocundamus et gaudemus, quanto magis illi quos Deus, qui dives est in omnes (176), ditavit corporibus tot martyrum, et, ut ita dicam, pretiosissimis et clarissimis pignoribus cœlorum? Quid multa? Deo gratias, quia cecidit Babylon (177) in Roma. In qua sub confessione nominis Christi gente surgente novella, super immutatione sui oppido mirata, dicit cum Psalmista: Hæc est mutatio dexteræ Excelsi (178). Hanc siquidem urbem quasi intuentes undique collectæ plurimæ gentes, assumunt verba sacra Scripturæ et dicunt: Omnipotens Roma, gloria dicta sunt de te, quia civitas Dei (179) es facta. Per Caput omnium bonorum, quod est Christus, qui regnat in ævum, sub apostolorum prædicatione ac martyrum testificatione in te confracta sunt capita Draconis, et est datus esca populis multis, juxta quod Psalmographus Dominum laudans in consilio sanctorum ait: Tu confregisti capita Draconis; dedisti eum escam populis Æthiopum (180).

#### Ammonicus.

Quia mihi sub persona concionatoris quæstionem moventi, luculente ratione satisfecisti, nunc restat ut secundum nomen tuum, o Collectiti, quæ post hinc colligenda sint, diligenter subscribantur. Utilitas enim legentium poscit exponi versiculum

#### Collectitus.

Mos est sacræ Scripturæ ut per schemata et per species varias ordinet sententias. Harum una dicitur metaphora, id est, transformatio, per quam sermo divinus dicit Draconem edendum ab hominibus, sed hæc comedere nihil aliud intelligitur quam consummatio et annullatio. Sicut enim cibus et esca dentibus molitur et teritur, et ita in nihilum redigitur, sic quoque Draco, id est diabolicus, virtute Christi contritus, ab Ecclesiis ejus potenter calcatur, sive annullatur, ut ipse Salvator ad discipulos suos in Evangelio suo ait: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (181).

#### Ammonicus.

Grates Deo, quia morigeratus es infirmati meæ, sive necessitatibus fraternalibus, etiam in hujuscemodi quæstionis absolutione. Enimvero jam tempus et ratio exigit ut, his in congruo loco dimissis, redeas ad historiam Ramuoldi, venerandi abbatis ac amantissimi Patris.

#### Collectitus.

Post quinquennium quoque imperialis exitus de civitate Hiatuspolitana, cujus nos incolæ sumus, languore diurno B. abbas Ramuoldus, viribus corporis cœpit desitui, spiritualiter gaudens interiorum hominem per hanc infirmitatem institui, secundum Apostolum videlicet dicentem: Quando infirmor, tunc fortior sum et potens (182). Hac quidem carnis infirmitate perductus est ad novissimam præsentis vitæ lucem. Qua die venerabilis heros, erigens se de lectulo quem jam per continuos quatuordecim dies præ valetudine non poterat deserere, tunica sancti propositi amictus, et per spiritalem medicinam, aliquantis per febre relevatus, orario accepto et agmine fratrum collecto, resedit in medio, ac potenti sermone usus est in hunc modum: Deus Pater magna dilectione atque magno consilio misit Unigenitum suum ad salvificandum genus humatum. Unde et per Prophetam magni consilii Angelus (183) est prænominatus. Qui, cum per divinam potentiam nos posset eripere de potestate diaboli, noluit ea per nudum uti ad redemptionem generis humani, ob justitiam, scilicet sanctæ Trinitati maxime propriam; sed ineffabili sua misericordia hominem, quem cum anima suscepit incarnatus de Virgine, obtulit Patri, suspensus in cruce, Deo reconcilians mundum per sacrosanctum sanguinem suum, hunc etiam in forma humilitatis opponens hosti antiquo, quem ille se jactabat superasse, nequissimo superbiæ homicidio. Christus etenim in ligno crucis, usque ad mortem factus est obediens

redemptionis elegantem continentiam summa devo-  
tione diligit, sectamini, amate. Sanctam Trinitatem, quæ nos condidit ad imaginem et similitudinem suam, intellectu, memoria et voluntate, diligentissima timoris et amoris veneratione laudate. Æmulamini igitur mente devota, secundum Apostolum, majora charismata (184), et illud Salomonicum cordetenus ruminare: Deum time, et mandata ejus observa; hoc est omnis homo (185). En ego ætate decrepitus, in fide quoque catholicus, et ut verum fatear, in virtute quæ huic fidei suppeditare debet permodicus, die vocationis instanti, viam ingredior universæ carnis, sperans me venturum ad gaudia patriæ coelestis per eum qui est Liberator mirabilis in miserationibus suis multis. Vos autem in Christo viscera mea hunc Patrem diligite, cuius paternitas in numero filiorum Dei cum corporibus collocare potest animas vestras. Et hoc vobis futurorum si-  
gnum quam prolatum per me indignum: quia in loco isto multa passuri estis adversa post discessum meum, quibus in tantum exacerbabitimini ut etiam loco cedere compellamini. Verum tante tempestatis commotio cito sedabitur divino solatio. Unde consilium do ut unusquisque vestrum festinet huc reverti in professionis locum, ubi desiduo audiat vel (186) exerceat harmoniam spiritualium vocum. De cætero vero in hoc nunc conclusionem fratrnæ admonitionis finem facio, quo ita calliditatem serpentis, quæ minor est inter virtutes, habere studeatis, ne auream humilitatem columbinæ simplicitatis, quæ major est, per incautelam amittatis. Sed omnimodis hoc assumatis quod Christus in Evangelio suo discipulis præcepit, dicens: Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae (187). Tum summa humilitate inter abbatem et fratres, alterna facta confessione nec non e cœlis petita seu imprecata pernecessaria peccatorum indulgentia, intimis quasi celum tangens suspiriis, venerabilis heros, primum summo Pastori commendat gregem sibi commissum, dein fratribus, jam præ lacrymis ac singultibus vix fari valentibus, valedicens, ait: Abite, fratres charissimi, et præparate vos ad celebrandum divinum officium, atque summa festinantia concurrete ad complendum ex more ordinem sacrum; et hoc ultimum senis memoriale pro benedictione habetote: In nomine Domini, salus omnium nostri. Cumque omnes communiter dicenter, Amen, atque exirent mœsti, a sancto Spiritu vere (188) paraclete quæsiti solamen, vir Dei per spiritum præsentiens animam de corpore celeriter dissolvi, jussit se ab his qui aderant in oratorium celleæ suæ proximum portari, et inter duo altaria deponi; conversus quidem caput ad aram sancti Patris Benedicti, pedes vero ad altare sancti Kiliani martyris Christi In-

A spem suam ponens firmissime, præcepit ibi missas celebrari, et Dominicæ passionis memoriam inten-  
tissime agi. Qua peracta cum ventum esset ad communionem, ipse vir Dei ut accepit corporis et san-  
guinis Dominici eucharistiam, mox ad æternam pa-  
triæ ex ergastulo carnis emisit animam, ita in agone novissimo manus extentas juxta caput tenens ut ante in oratione facere solebat. Tunc religiosi seniores, Gotahardus, scilicet abbas monasterii Al-  
tahensis, atque Adalpertus Pater coenobii Sewensis, cum fratribus cæteris accurrentes, Deoque hymnos ac laudes devota mente solventes, spiritum pii Pa-  
tris cum orationibus commendare satagebant Omnipotens gratiæ miserationibus. Quibus rite officio-  
seque finitis, hi quorum corda præ cæteris visitare B dignata est inspiratio divina vocem cum fide attol-  
lentes dixerunt: Domine, uti speramus, iste tuus homo haud nequidquam in praesenti sæculo consum-  
mavit tot annos vite suæ concessos, quem hodie centenarium per vocationem tuam magis miramur quam dolemus de medio exemptum.

C Certe lex numerorum calculatoriæ artis monet peritum, quo per tricenarium numerum in sinistra manu proponat legitimæ licitum jugalitatis osculum. Dein suggestit ut eadem in lava per sexagenarium assumat claram viduitatis pressuram. Tertio exigit quatenus centenarii conclusionem sive perfectionem quærens, transeat in dexteram, et ibi pingat coro-  
nam, quæ significat inæstimabilem virginitatis glo-  
riam ac lauream regni coelestis æternam. Ilujus

C quoque numeri nequaquam dignus est sublimitate, qui confoditur Salomonicae invectionis diligenter examinanda subtilitate, quæ stultum sic denotat, dicens: Maledictus puer centum annorum (189). Quod omnimodis cavens hic tuus dilectus, cuius corpusculum jam defunctum circumstantes funeris obsequiis procuramus, omnibus diebus vitæ suæ in illorum numero gestiebat inveniri quos consignat ille insignis (190) tui versus Psalmographi: Cum sancto sanctus eris, et cum electo electus eris (191). Unde sicuti credunt tui fidèles, a te, qui dives es in omnes, pro centenaria perfectione jam donatus est apud te coelesti benedictione. Libet ergo nosmet servulos tuos, oppetitione recenti hujus nostri se-  
nioris dilecti luctuose consternatos, in tui sancti nominis confessione pariter et consolatione ob in-  
firmitatem, videlicet humanæ fragilitatis relevandam, aliquantulum requiescere, et nibilominus in fervore laudis almæ Trinitatis hominem exteriorem cum interiori hujusmodi verbis exercitamento placet concalescere. Gloria tibi, Trinitas, æqualis una Deitas, et ante omnia sæcula, et nunc et perpe-  
tuum.

plo majorum vitam virtutibus resertam in hoo s<sup>ecundu</sup>m duxisse, quem tam veneranter contigit inter mortales coicum [χοικόν] exuisse. Hinc etiam conjiciendum aestimo quia is, quod gloriolam s<sup>ecul</sup>i hic vivendo, in quantum potuit, declinare curavit, moriendo, seu hominem exuendo (192), illud semper manentis glorie introivit gaudium ineffabile, quod secundum Apostolum: Nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ p<sup>re</sup>paravit Dominus his qui diligunt illum (193). Cui maximæ consolationis evidenti testimonio concordat David fidelis dieens Domino: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te (194). Et post pauca: Abscondes eos in abscondito facie tuæ a conturbatione hominum (195). Unde et tu, o Collectiti,

B

protectus a contradictione linguarum in tabernaculo Domini, perge viam regiam, ut cœpisti, perscripturus clarissimam vitam hominis Dei.

*Collectitius.*

« Placet, fateor, o Ammonici, quia me post mortem hominis Dei vitam illius p<sup>re</sup>scribere adhortaris. Hoc enim firmiter tenet Lex, pariter et spes fidei Christianæ, quod sancti, scilicet electi, cum carnaliter mortui fuerint mundo, vere ac spiritualiter incipiunt vivere Deo. Unde et ad eorum mortua ossa crebrescant miracula, nec non innumeræ mortalibus per ipsorum pias intercessiones p<sup>re</sup>stantur beneficia. Horum quoque commoda, quam luculenter ad tumbam istius confessoris, de quo nobis est sermo, e celis ministrata sint, post pauca breviter edicam, quo minus protelem charitatem fraternalm, ad hæc ad alia percipienda non modice avidam. Enimvero fama evolutante virum Dei oppetiisse, ex industria credentem apud Deum illum vixisse, in id rata ministratio rerum processit ut sub festinatione, ad exsequias tanti Patris concurreretur a multis, cum summa devotione cordis. Inter quos erat Henricus hypatos tunc forte principatum tenens super populos Noricos et Karinthios (196), post paucos vero annos rex futurus non solum Germaniæ sive Galliæ, sed etiam imperator totius Italiæ, atque Augustus Cæsar civitatis Romanæ. Is, assumpto secum Gobehardo episcopo, qui antea sancto viro ex parte contrarius fuit, sed tum teste lacrymarum fonte, immutante mente advenit, servo Dei in sepultura humiliiter obsequendo se servum p<sup>re</sup>buit summo humili dominorum Domino. Nam, in unum congregatis et ad funus pii abbatis officiose concinentibus pene omnibus Ratisbonæ Deo servientibus, ipse princeps propriis humeris non erubuit feretrum portare. nec non accuratius

gnore charissimo elegit, et nihilominus postea in fascibus constitutus regni, eamdem semper secum velut insigne triumphi reservavit sive retinuit. »

*Ammonicius.*

« Haud absque admiratione sciscitari potero utrum hæc ex p<sup>re</sup>cepto et voluntate viri Dei facta sint, an casu ita contigerunt. Nam raro factum audivi ut quis sepulturæ traditus in arca clauderetur seris munita. »

*Collectitius.*

« Non est mirum si homo simplex super hujuscmodi reculis miretur, cum David rex et propheta, cui sapientiæ occulta sunt divinitus manifestata, super virtute sacramentorum cœlestium miraretur dicens: Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel, ipse dabit virtutem (197). Cujus p<sup>re</sup>validæ summo donante particeps factus beatus Pater Ramuoldus in firmitudine fidei catholicæ, sciens Petram Christum, mundum salvasse per lignum, sarcophago lapideo jussit *arcellare vel sepulcrare* (198) scrinium immitti ligneum, ob memoriam quippe passionis Dominicæ corio rubicundo vestitum; quod post defuncti condendum suscipieret corpusculum, ea videlicet spe ut quem ipse, dum *in p<sup>re</sup>senti* (199) vixerat, de eodem scrinio in pauperum grege quotidie solebat pascare atque vestire, non deditgaretur se in numero electorum omnipotenti sua misericordia resuscitare et in sinu æternæ beatitudinis collocare. His ergo pauculis verbis, o Ammonici, si minime satisfactum esse arbitraris tuæ admirationi simul et sciscitationi, recurre, quæso, ad id quod Scriptura dicit: Nihil in terris fit sine causa (200). Quod in sanctorum gestis potissimum debet notari, et verissime potest probari. Nam quod beatissimus abbas Ramuoldus ad tempus compulsus est Ratisbonense cœnobium deserere, ac Trevirensē repetrere, causa exstitit civile bellum, quod erat inter Henricum ducem et Perchtolsum marchicomitem, atque inter ceteros optimates principis Ottonis tum civitatem Ratisbonensem obsidentis (201). Quo sedato et quasi innuente beato Emmerammo, per loci sui provisorem repedatum iri (202), senior venerandus a Treverica civitate Hiatsopolim est reversus; inde secum transferens multas sanctorum reliquias. Harum quoque salutaris allatio exstitit causa cryptæ apud Sanctum Emmerammum ædificatæ. Cujus ædificatio, per virum Dei satis artificiose ordinata, trifariam nec non quadrifariam speciem intuentibus exhibet. Et quia hujus operis auctor sanctam dilexerit Trinitatem, atque quatuor Evangeliorum firmiter tenuerit sibi, quasi quo-

proximi, pulcherrime compingunt. Quinque autem altaria, in quibus totidem pyxides collocatae cum reliquiis quas prænominatus heros de Lotharingia transtulit, quinque librorum Moysis principalem observantiam in memoria monent teneri, et in quinque sensibus corporis hortantur quinariam prudentiam semper haberi. Sextum quidem altare, quod dicitur ad pedes, senarii perfectione denuntiat omnia concludi. In hac ergo tam typifera basilica, a beato Wolfgango in honore sanctæ et individuæ Trinitatis et omnium sanctorum dedicata, venerabilissimus Pater Ramuoldus, in sepulcro quod sibi ante quindecim annos jam paraverat, in australi latere ejusdem cryptæ, secus altare B. Gregorii papæ est depositus, atque magnifice sepultus, astante pariter et psallente clericorum ordine, et nihilominus concinente monachorum grege, nec non virginum sive sanctimonialium trina concione, animam tanti Patris summo Patri commendante. Post hæc, o Ammonici, ad temperandum miraculum claustræ vel claviculae tanto a principe ob humilitatem arreptæ, seu ob religionem abreptæ, satisfactionem unum sacrae Scripturæ versiculum, charitati tuæ, meapte placet subnectere. Sic enim dicit Dominus, ad quemdam electum suum: In illo die suscipiam te servum meum, et ponam te sicut signaculum in conspectu meo, quoniam elegi te (203). »

#### *Ammonicius.*

« Pigmenta cum teruntur, in meliorem visum convertuntur, ita et tu cum per quæstionem provocatus fueris, in dictando et in scribendo, tibi et proximo utilior eris. Ecce dum parvam conatus es absolvere quæstiunculam, non solum grandem promovisti sententiam, sed etiam agilitate divinitus concessa, adeo eam fecisti festivam ut lapides quodammodo cogeres esse loquaces. Proinde quod nunc restat, erit strenue agendum, pedibusque charitatis *hoc iter* (204) tuapte incedendum, id est, ut miraculum, quod perduxisti ad propheticum signaculum, sequantur miracula et signa, quibus *post mortem* (205) probetur hominis Dei vita. »

#### *Collectius.*

« Paratus sum, Domino concedente, secundum petitionem tuam facere, quandoquidem et ipsum me scio tibi antea spopondisse. »

« Quidam homo venit ad sanctum Emmerammum petiturus suffragia sanctorum. Is, quia erat dæmonie possessus, coram omnibus nimium est fatigatus. Tunc fratres, qualem Patrem noviter sepelissent recordantes, fecerunt hominem duci, imo trahi in cryptam, viri Dei corpore dotatam. Ubi diu voluntatus et a possessore plusquam male disceptus cœpit stridere et cum fremitu (206) clamare, nec non cum

A et per te sui juris multum perdidit. Ob hoc etiam die noctuque laborasti ut illi injuriam facheres, et Deo tuo quoscunque posses colligeres. Ac super hæc omnia modo me incendis, et magnam vim ingeris. Cumque sub hujuscemodi angoribus dæmon caput miseri hominis pavimento tam valide imprimeret ut eum pene mortem obire compelleret, acurrentes qui aderant levaverunt eum, et traxerunt ad tumbam confessoris Christi Ibi quoque, ut illum, viribus diaboli periculose renitentem, vix compulerunt caput inclinare ac super sepulcrum ponere, gratia Dei liberatus est. Quo signo lætificati, qui per compassionem prius erant mœstificati, gratias Redemptori retulerunt magnis casas, non tantum per hoc, quia homo a potestate diaboli est ereptus, quantum pro eo quod per præsens magnale revelatum est cujus meriti sit Pater qui inibi nuper sepultus fuerit.

« More solito peregrinis et civibus ad festivitatem sancti Emmerammi undique confluentibus, inter cæteros qui accurrerant muliercula quædam, oculorum privata lumine, advenit, quæ tempore nocturno felicem cryptam intravit, et ad sepulcrum confessoris Christi Ramuoldi adoravit, ac preces cum lacrymis fudit. Tunc omnipotens Dominus, volens famulum suum clarificare inter mortales per ineffabile numen, illi qua cæca fuerat redidit lumen. Mulier autem surgens vocavit maritum suum in aurem illi dicens: Domine, Deo gratias, quia

C visum recepi. Quo non credente, et illa econtrario certa signa monstrante, init: Silentio factum opprimere debes, quia clanculum tibi et agendum, ut ante lucem egrediamur de civitate; clericus enim sum, et ideo erubesco in tanta multitudine tecum consistere. Cumque tenebrarum consilio consentiens femina recenter illuminata, cum clericu sine cautela repedaret ad propria, exemplo per incommodum sibi valde aliena est cœxitate percussa. »

#### *Ammonicius.*

« Hæc res in memoriam perducit quod decem leprosia a Domino mundatis, nec non decimo ad gratificandum reverso, ipse in Evangelio dicit: Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt? Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena? Cui mox Evangelista subjungit: Et erat Samaritanus (208). Inde liquido patet quoniam qui animam suam custodit, ac iniquitatem odit Samaritanici vocabuli, non erit expers et officii. Ergo tu, o Collectici, quia post tristitiam induxisti lætitiam, et huic denuo subjunxisti mœstitiam, competens est quo si Dominus tam gravi infirmitio aliquod remedium in id temporis contulerit, charitas tua, jure dialogi, ociosus explanet. »

carere copia. In cuius plenitudine confusa, mulier prædicta, sub spe luminis percipiendi iterum Ratisbonam devenit; et accedens ad locum sepulcri, ubi antea magna sensit beneficia, per confessionem primum se coram sacerdotibus expiavit, et quid illi acciderit manifeste retulit; dein solotenus prostrata, et nihilominus mente humiliata, nec non precibus Deo dilecti confessoris celeriter adjuta, per fontem omnium bonorum recipere meruit male perditum lumen oculorum. Tunc gratias ingentes Deo retulerunt, tam ipsa quam et cæteri qui hæc audierant et viderant; sicque proprios lares unusquisque cum gaudio revisit, portans secum triplex miraculum, quo sancta Trinitas dignata est declarare pium abbatem Ramuoldum suum fuisse delissimum famulum, utpote qui se verum dilexerit Dominum.

« Alio quoque tempore, fama miraculorum citatae venerunt duæ femiæ ad sanctum Emmerammum, ambæ diabolica vexatione permiseræ, quarum emundationem seu liberationem divina pietate a sanctorum charitate venerando Patri Ramuoldo concessam fuisse in hoc claruit evidentissime quod eadem mulierculæ, prius ad memorias aliorum sanctorum adductæ, nec redemptæ, post vero non uno eodemque sed (209) diverso tempore famosam cryptam ingressæ, et ad sepulcrum beati viri exorcizatæ per unum eumdemque dominum a pessimo invasore sunt misericorditer liberatæ. Hujus rei testimonium perhibere solent fratres congregationis nostræ fideles, qui tunc forte aderant, et quod est mirabile dictu, viderant spiritum immundum de una semina exisse per nebulosam fœditatem de alia vero per scarabæi tetram deformitatem. Quid plura? nostrapte quippe ore dicendum, imo corde firmissime tenendum (210), Deo gratias. Quia his et talibus indiciis, per clara electorum merita, a suis benedicitur Dominus, et uti dignum est a non suis confunditur ac repellitur diabolus, attestante Scriptura et dicente: Novit Dominus, qui sunt illius (211).

« Tempore quoddam, cum a Christicolis hominibus, non solum de ipsa Ratisbonensi civitate, sed ex ejusdem suburbanis locis concurreretur ad ecclesiam Sancti Emmerammi martyris, in cæteris qui convenerant, mulier quædam accessit cum pignore miraculi recentis. Adhæsit enim illius manui fusus, filorum tortione consertus. Quem cum nullatenus evola divellere, nec ullo modo tam grande malum a se quiete repellere, anxia demum venit ad sepulcrum venerabilissimi Patris Ramuoldi. Ubi cum adoraret atque cum lacrymis preces funderet, sub

A ostendendum in coronula, quæ super idem sepulcrum pendebat, argentea. Hoc signum ipsi nos vidimus, et manibus nostris palpavimus, et scimus quia verum est nostrum hac in parte testimonium, ac non ignoramus quia per hoc recens miraculum, sicut et per cætera sanationum beneficia, cunctipotens Dominus mirificare voluit sanctum suum. »

#### Ammonius.

« Placet, fateor, charitatis tuæ tela quam cum sententiarum stamine et nihilominus signorum subtemine de sanctorum vita non solum vere, sed etiam lepide contexisti. Huic jam convenit quo per licet grammaticæ innectas res varias, undique rationabiliter collectas, ad utilitatem scilicet legentium aptas.

B Sic enim agilitas ingenii et exercitium studii, imo summa varietatis hujuscæ texturæ, ut mihi videtur, relevare sive minuere valet multiplices causas tue curæ. Ad hæc quoque fraternitatem tuam admoneo ut in augendo præsens opusculum, edisseras ordinem abbatum, illud videlicet enucleans qui et quot Patres præfuerint huic *saintissimi patroni nostri* (212) cœnobio, in quo summo famulamen debetur Domino. »

#### Collectitius.

« Primum te scire volo, o Ammonici, quia sanitatis beneficia, quæ paulo ante prænotavi, ad sepulcrum beati Ramuoldi Christi confessoris expertus sum in assumptione propriæ infirmitatis. Nam cum puer essem et in loco requietionis beati viri perplures sanitati redditos audissem, febre nimium affectus et ob hujus relevationem in pavimento projectus, persuasus consilio cujusdam sacerdotis qui ejusdem pii Patris, dum vixerat, exstitit familiaris, tentavi me ibidem somnare.

C « Cumque aliquantis per soporatus fuisse, per somnum vidi Patrem reverendum, habitu monastico indutum, quasi sedere a dextris beati Emmerammi martyris. Cujus venerandam canitiem intuitus, mirabar super pulchritudine vultus ejus, nec non super candore cæterorum membrorum illius. Qua visione valde lætitatus, qui antea sui fatigatus, surrexi sanus, Deo gratias referens, quia sensi levamen salutiferæ manus. »